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  خلاصه
راستا با زلزله، اجزای مقاوم جانبی عمود بر جهت نیروی جانبی نیز از پیچش های دارای خروج از مرکزیت، علاوه بر اجزای مقاوم جانبی همدر سازه

نمایند؛ ولی در نیروی جانبی مشارکت میشود، اعضای عمود بر جهت زلزله در تحمل بعدی مدل میوقتی که سازه بصورت سه سهم خواهند برد.

شود. برای بررسی اهمیت این موضوع شود، تاثیر این عناصر در تحمل نیروی جانبی در نظر گرفته نمیمواقعی که سازه بصورت دوبعدی مدل می

معادل مدل بعدی و دوبعدیصورت سههای بنامهشده با تعداد طبقات مختلف با اعمال خروج از مرکزیت تصادفی آیینهای فولادی مهاربندیقاب

های های استاتیکی معادل معلوم شد که میزان مشارکت المانجابجایی تراز بام ارزیابی گردید. با بررسی نتایج تحلیل و هاشده و نیروی داخلی المان

های دهد که میزان مشارکت المانی نشان میهای دینامیکی غیرخطباشد؛ ولی نتایج تحلیلمقاوم جانبی جهت متعامد در محدوده خطی زیاد نمی

 گردد. ها باعث کاهش جابجایی سازه میهمچنین مشارکت این المان باشد.وهای جانبی قابل ملاحظه میعمود برجهت زلزله در تحمل نیر
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شود و در هنگام وقوع زلزله، علاوه بر ارتعاش جانبی، رکز سختی ساختمان بر یکدیگر منطبق نباشند، سازه نامتقارن محسوب میچنانچه مرکز جرم و م

در  له بایداکه این مس های متقارن آسیب پذیری شدیدتری دارنده سازهبهای نامتقارن در مقابل زلزله، نسبت سازه. محتمل ارتعاش پیچشی نیز خواهد شد

مکزیک، چهل و دو درصد از ساختمانها به علت آثار پیچشی ناشی از عدم تقارن سازه دچار  7311عناصر مقاوم در نظر گرفته شود. در زلزله  طراحی

گام شود که ساختمانهای نامنظم، در مقایسه با ساختمانهای منظم، در هنهای گذشته مشخص میبا نگاهی به زلزله .[7] اندآسیب کلی شده یا خراب شده

ای این ساختمانها تعیین کننده است. بر این اساس، اند و تاثیر مودهای بالاتر ارتعاشی در پاسخ لرزهوقوع زلزله از عملکرد مناسبی برخوردار نبوده

 باید مورد توجه بیشتری قرار بگیرد. های موجود در سازهنظمیبی

 تحلیلدر روش [. آنها نشان دادند 2انجام شده است ] 7311اوتینن در سال ترین تحقیقات در این زمینه توسط هاوزنر و یکی از ابتدایی

ساختمانهای  حاصل برای طراحی یهاشوند، نیروهای ثابت در مرکز جرم طبقات سازه قرار داده میای به شکل بارهای لرزهاستاتیکی که در آن نیرو

مچنین آنها نشان دادند که روش استاتیکی معادل که متداولترین روش طراحی در بین باشد. هنامتقارن متداول به میزان قابل توجهی دست پایین می

به این نتیجه رسیدند  یطی تحقیق[ 1]بعد از آن، کان و چوپرا   دهد.باشد، با افزایش خروج از مرکزیت، دقت و اعتبار خود را از دست میمهندسین می

ها با قابل توجهی به نسبت فرکانس پیچشی به انتقالی بستگی دارد. آنها متوجه شدند که برای سازه که تاثیر کوپل پیچشی در محدوده غیرخطی به میزان

های با نسبت یابد، اما برای سازهتاثیر کوپل پیچشی و تغییر شکل ستون با افزایش خروج از مرکزیت افزایش می 2بزرگتر از  ینسبت فرکانساین 

تعدادی تحلیلهای  [4] لوچینی و همکاران اخیرا   دهد.از خود نشان نمی مندینظامباشد و فرم ی پیچیده میتاثیر کوپل پیچش 2فرکانسی کوچکتر از 

و به نتایجی در مورد تقاضای جابجایی حداکثر در  ای متفاوت انجام دادندهای لرزههای یک طبقه با پلان نامنظم و با رفتاردینامیکی غیرخطی روی مدل

های بررسی شده نشان دادند که نتایج گرفته شده توسط لوچینی و همکاران تنها در مورد مدل [1] هومر و فضیلهسیدند. البته بعدا  های نامنظم رساختمان
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